
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇ 

O INTERNO 
 

 

 
 

 

 

 

 

BSI Nº 10, de 31 de outubro de 2023 
01 a 31 de outubro de 2023 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS SANTA INÊS  

GABINETE DO DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês  

Km 2,5 - BR 420 - Rodovia Santa Inês x Ubaíra 

CEP: 45320-000 - Santa Inês - BA 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/santaines/ 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, vinculado ao Ministério da Educação. 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/santaines/


 

Presidente da República 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Ministro da Educação 
Camilo Santana 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Getúlio Marques 

 
Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

 
Diretora-Geral 
Genilda de Souza Lima 

 
Chefe de Gabinete 
Ozeias Pires Silva 

 
Diretora Administrativa 
Daniele Silva de Matos  

 

Diretor Acadêmico 
Guilherme Rodrigues do Nascimento 

 

Coordenadora de Ensino 
Tharcilla Braz Alves Pessoa 
 
Coordenador de Assuntos Estudantis 
Ângelo Francisco de Souza Andrade 

 
Coordenador da Unidade Educativa de Campo 
Clóvis Vaz Sampaio Filho 

 

Coordenador Financeiro e Contábil 
Gilberto Muniz Santos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO  

  

  

1 - Portarias                                                                                                                                            06 a 16 

2 - Portarias de Pessoal                                                                                                                        18 a 19 

 

                                             

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PORTARIAS - 

 

 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 96/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de outubro

de 2023

Inclui servidor na Portaria Nº 80/2023 - CSI-GAB/CSI-
DG/RET/IFBAIANO, de 23 de agosto de 2023, que autoriza
servidores a dirigir veículo oficial do Ins*tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 563, de 05 de abril de 2022, do Reitor

do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União, de 06 de abril

de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.253664.2023-18 (SUAP).

R E S O L V E:  

Art. 1º INCLUIR, o nome do servidor abaixo relacionado, na Portaria Nº 80/2023 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 23 de agosto de 2023, que autoriza servidores a dirigir veículo oficial do Ins*tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, desde que devidamente habilitado e que se des*ne

a sua própria locomoção ou de terceiros, no interesse exclusivo do serviço.

SERVIDOR CARGO MATR.  SIAPE Nº DA CNH CATEGORIA

JEFERSON DO ROSÁRIO

ALMEIDA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1210474 06712900397 B

Art. 2º Ficam man*das todas as demais disposições e membros, constantes na vigente Portaria Nº 80/2023 - CSI-

GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de agosto de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tamara Leal Monteiro da Paixao, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 19/10/2023 09:29:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

499392

0c48cb4364

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 97/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de outubro

de 2023

Altera a composição da Comissão Responsável pelo Processo

Sele�vo para Ingresso de Estudantes nos Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio, do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 563, de 05 de abril

de 2022, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da

União de 06 de abril de 2022, considerando:

- o O.cio Nº 73/2023 - CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de outubro de 2023, constante no Processo nº

23332.253492.2023-82 (SUAP).

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo para Ingresso de Estudantes nos

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês, cons�tuída pela Portaria Nº 95/2023 CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de setembro de

2023.

Art. 2º Incluir o servidor WILLIAM ALVES DOS SANTOS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº

1674641, para exercer a função de membro da referida Comissão.

Art. 3º A Comissão passa a vigorar com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO

NA

COMISSÃO

EDSON VICENTE DOS SANTOS Revisor de Texto Braille 3049769 DA/NAPNE Presidente

AIJALON BRITO DA SILVA

JUNIOR

Técnico de Tecnologia da

Informação
2067784 DG/NGTI

Membros

ANTONIO SANTOS SOUZA
Técnico de Tecnologia da

Informação
1459296 DADM/CFC/NEOF

CLOVIS COSTA DOS SANTOS
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2745798 DA/CE





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 98/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de outubro

de 2023

Cons�tui Comissão Responsável pelo Processo Eleitoral  dos

Representantes da Diretoria Execu�va da Empresa Júnior do

Curso de Bacharelado em Zootecnia do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 563, de 05 de abril

de 2022, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da

União de 06 de abril de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.253654.2023-82 (SUAP);

- o Estatuto da Empresa Júnior de Zootecnia Vale Baiano Soluções Agropecuárias.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor e discentes abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável pela Eleição dos

Representantes da Diretoria Execu�va da Empresa Júnior Vale Baiano Soluções Agropecuárias vinculado ao Curso

de Bacharelado em Zootecnia, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO

FUNÇÃO

NA

COMISSÃO

Jeferson do Rosário
Almeida

Professor do Ensino
Básico Técnico e

Tecnológico
1210474

DA/Coordenação
do Curso de
Bacharelado

em Zootecnia

Presidente

DISCENTE CURSO Nº MATRÍCULA TURMA

Membros

Anderson de Sousa Oliveira
Bacharelado em

Zootecnia
20231CSI04GB0016 2023.1

Alec Barreto (Caio Barreto

Pires Diogens)

Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0004 2021.1

Fellipe Gabriel da Silva

Almeida

Bacharelado em

Zootecnia
20182CSI04GB0005 2018.2

Neilma Rocha Silva
Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0011 2021.1





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 99/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de outubro de 2023

Altera composição do Núcleo de Estudos em Questões Agrárias/Grupo de Pesquisa em Questões Agrárias

do IF Baiano (NEQA), Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da

competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 563, de 05 de abril de 2022, do Reitor do Ins/tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada

no Diário Oficial da União, de 06 de abril de 2022, considerando:

- o Regulamento dos Grupos/Núcleos de Estudos do IF Baiano Campus Santa Inês, aprovado pela Portaria Nº 027, de 11 de abril de 2016;

- o teor do Processo Nº 23332.253328.2023-75 (SUAP).

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Núcleo de Estudos em Questões Agrárias/Grupo de Pesquisa em Questões Agrárias do IF Baiano, mais conhecido como NEQA-

IF Baiano/CNPq, cons/tuído pela Portaria Nº 11/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de fevereiro de 2023.

Art. 2º  A Comissão passa a vigorar com a seguinte composição.

NOME

MATRÍCULA

SIAPE/Nº

MATRÍCULA

CARGO/CURSO/INSTITUIÇÃO LOTAÇÃO/TURMA FUNÇÃO NO GRUPO

Aline dos Santos Lima 1818955
Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
DA/CE Coordenadora

Clovis Costa dos Santos 2745798
Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
DA/CE Vice-Coordenador

Aila Cris/na Costa de Jesus -
Centro de Educação Novas Ideias;

Grumap; PSOGEO/UFBA
- Membro Externo

Amanda Jacinto dos Santos 20222CSI01E0001 Especialização em EJA Ar/culada à

Educação Profissional 
2022.2 Membro

Analice Dias Bispo 20201CSI02GL0082 Licenciatura em Geografia 2020.1 Membro

Angela Andrade Calhau - Escola Anísio Teixeira; UFRB - Membro Externo

Bruno Mercante Lourenço - PSOGEO/UFBA; IF Baiano Uruçuca - Membro Externo



Daiane Assis França Santos 20232CSI02E0015
Especialização em Desenvolvimento

Regional e Meio Ambiente 
2023.2 Membro

Debora Lima da Rocha 20211CSI08GL0021 Licenciatura em Ciências Biológicas 2021.1 Membro

Dolores Setuval AssariK 3063815
Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
DA/CE Membro

Edilene Jesus Souza Santana Souza - Casa AMA - Membro Externo

Elzineide de Azevedo Pereira 20201CSI02GL0059 Licenciatura em Geografia 2020.1 Membro

Erlan Oliveira da Silva 20222CSI01E0016
Especialização em EJA Ar/culada à

Educação Profissional 
2022.1 Membro

Jeane Araújo Quadros 20201CSI02GL0068 Licenciatura em Geografia 2020.1 Membro

Joedna Thaillyne Ferreira Guimarães 20201CSI02GL0025 Licenciatura em Geografia 2020.1 Membro

Jucileda Moreira Leandro 20201CSI02GL0070 Licenciatura em Geografia 2020.1 Membro

Juliana Lima da Silva 20222CSI01E0019
Especialização em EJA Ar/culada à

Educação Profissional 
2022.2 Membro

Luana Souza Lima 20201CSI02GL0025 Licenciatura em Geografia 2020.1 Membro

Marcos Oliveira Santos 20211CSI08GL0017 Licenciatura em Ciências Biológicas 2021.1 Membro

Maria Sonia Jesus Santos 20232CSI02E0008
Especialização em Desenvolvimento

Regional e Meio Ambiente 
2023.2 Membro

Matheus Silva Ribeiro

Nome Social: Matheusa Maria Silva

Ribeiro

20201CSI02GL0054 Licenciatura em Geografia 2020.1 Membro

Michely da Silva Felix 20201CSI02GL0055 Licenciatura em Geografia 2020.1 Membro

Mirele da Silva Felix 20211CSI08GL0019 Licenciatura em Ciências Biológicas 2021.1 Membro

Raimunda Santos de Jesus 20211CSI04GB0026 Bacharelado Zootecnia 2021.1 Membro

Rebecca Jesus dos Santos 20232CSI02E0007
Especialização em Desenvolvimento

Regional e Meio Ambiente 
2023.2 Membro





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 100/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de outubro de

2023

Cons�tui Equipe de Planejamento para Contratação de Empresa

Especializada na Prestação de Serviços Outsourcing de Impressões,

Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS SANTA

INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor do Ins�tuto Federal

de Educação, Ciência e tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de março de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.253622.2023-87 (SUAP).

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento para Contratação de Empresa

Especializada na Prestação de Serviços Outsourcing de Impressões do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE LOTAÇÃO
FUNÇÃO NA

EQUIPE

Gil Chris�ano Guedes dos Santos Analista de Tecnologia da Informação 1754259 DG/NGTI Presidente

Daniele Silva de Matos Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 2338416 DG/DADM

MembrosGuilherme Rodrigues do Nascimento Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1168846 DG/DA

Tharcilla Braz Alves Pessoa Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 2401905 DA/CE

Art. 2º São atribuições da Equipe:

Definir as tecnologias dos equipamentos: impressoras mul�funcionais e, as suas dimensões de suportes aos

quan�ta�vos de impressões por mês, em modelos pequenos, médios e grandes portes, incluindo as velocidades de

impressões por minuto e, as qualidades de impressões por minuto;

Realizar os estudos técnicos quanto às demandas de consumos de impressões monocromá�cas e policromá�cas em

todos os setores do campus tendo em vista os atuais índices de necessidades.

Realizar um estudo das tecnologias das principais impressoras mul�funcionais e os modelos destes equipamentos, e

quais destes atenderão às demandas conforme os quan�ta�vos e as qualidades de impressões demandadas;

Analisar os atendimentos dos recursos de manutenções corre�vas e preven�vas nos principais modelos de

impressoras mul�funcionais existentes no mercado e, como estes atendem as manutenções quanto as peças de



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

reposições;

Conferir e avaliar os cumprimentos das garan�as dos serviços de assistências técnicas realizadas nos principais

modelos de equipamentos  comercializados na região - interior da Bahia;

Avaliar as melhores métricas para a definição da formação dos cálculos para as multas, a serem aplicadas nos casos

dos atrasos de tempo nos chamados para atendimentos de manutenções e, nos atrasos quanto às entregas dos

insumos: peças e toners de impressões; e

Avaliar outros tópicos essenciais e vitais os quais devam estar presentes no escopo de cada artefato.  

Art. 3º A Comissão terá o prazo 90 (noventa) dias para a conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a prorrogação por, no

máximo, igual período.

Art. 4º Ao final das a�vidades, a Equipe terá o prazo de 30 (trinta) dias para preencher o relatório disponível no Sistema

Unificado de Administração Pública (SUAP) e apresentá-lo ao Gabinete da Direção-Geral, através do SUAP.

Art. 5º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão remuneradas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 30/10/2023 15:45:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

504587

84107942e5

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PORTARIAS DE PESSOAL - 

 

 



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 23/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

outubro de 2023

Altera localização de exercício de servidora, Campus Santa

Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins%tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- a Portaria de Pessoal Nº 209/2023 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 01 de março de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a par%r de 01 de março de 2023, a localização de exercício da servidora TÂNIA DE SANTANA

NUNES, ocupante do cargo de Telefonista, Matrícula SIAPE N° 1213702, no Campus Santa Inês, da Unidade

Organizacional - UORG da Diretoria Administra%va - DADM, para, a Unidade Organizacional - UORG da Direção-

Geral - DG/Função de Apoio à Gestão no Núcleo de Comunicação e Eventos. 

Art. 2º Fica man%do o prazo de vigência estabelecido na Portaria de Pessoal Nº 9/2023 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 7 de março de 2023, referente à localização de exercício de servidores na Unidade

Organizacional - UORG da Direção Geral - DG, Campus Santa Inês.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 11/10/2023 10:13:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

499731

90642a3648



BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	DA/Coordenação do Curso de Bacharelado em Zootecnia
	Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
	Jeferson do Rosário Almeida
	1210474
	Presidente
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

